Дело № 1-56/2018 год

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нелидово 29 июня 2018 года

Нелидовский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи А. А. Мохова

при секретаре Быстровой М. А.,

с участием государственного обвинителя помощника Нелидовского межрайонного прокурора Замиралова Р. С.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвокатов адвокатского кабинета № 275 Адвокатской палаты Тверской области ФИО3, представившего удостоверение №...., ордер №...., адвокатского кабинета № 222 Адвокатской палаты Тверской области Соболевой И. Н., представившей удостоверение №...., ордер №...., 

потерпевшего М.С.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, дд.мм.гггг. рождения, уроженца ......, зарегистрированного ......, проживающего ......, ......, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, дд.мм.гггг. рождения, уроженки ......, зарегистрированной ......, проживающей ......, ......, ранее не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении девяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совместно с лицами, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

10 сентября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества (изделий из металла), находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей их реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 10 сентября 2017 года в вечернее время, двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием имеющихся на территории свинофермы электроинструмента в виде двух угловых шлифовальных машин (болгарок) марки «MAKITA» и марки «HITACHI», разрезали металлические изделия на части, складировали их в мешки, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, для удобства последующей транспортировки, и совместно тайно похитили 120 кг. лома металла, на общую сумму 1164 рубля, исходя из стоимости лома металла 9 рублей 70 копеек за 1 кг. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 12 по 14 сентября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, и ФИО1 находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества (изделий из металла), находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей их реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, в период с 12 по 14 сентября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием имеющихся на территории свинофермы электроинструмента в виде двух угловых шлифовальных машин (болгарок) марки «MAKITA» и марки «HITACHI», разрезали металлические изделия на части, складировали их в мешки, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, для удобства последующей транспортировки, и совместно тайно похитили 120 кг. лома металла, на общую сумму 1164 рубля, исходя из стоимости лома металла 9 рублей 70 копеек за 1 кг. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1 будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 17 по 19 сентября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества (изделий из металла), находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей их реализации и использованием вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, в период с 17 по 19 сентября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием имеющихся на территории свинофермы электроинструмента в виде двух угловых шлифовальных машин (болгарок) марки «MAKITA» и марки «HITACHI», разрезали металлические изделия на части, складировали их в мешки, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, для удобства последующей транспортировки, и совместно тайно похитили 150 кг. лома металла, на общую сумму 1455 рублей, исходя из стоимости лома металла 9 рублей 70 копеек за 1 кг. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 23 по 25 сентября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества (изделий из металла), находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей их реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, в период с 23 по 25 сентября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием имеющихся на территории свинофермы электроинструмента в виде двух угловых шлифовальных машин (болгарок) марки «MAKITA» и марки «HITACHI», разрезали металлические изделия на части, складировали их в мешки, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, для удобства последующей транспортировки, и совместно тайно похитили 150 кг. лома металла, на общую сумму 1455 рублей, исходя из стоимости лома металла 9 рублей 70 копеек за 1 кг. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по 03 октября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества (изделий из металла), находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей их реализации и использованием вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, в период с 01 по 03 октября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием имеющихся на территории свинофермы электроинструмента в виде двух угловых шлифовальных машин (болгарок) марки «MAKITA» и марки «HITACHI», разрезали металлические изделия на части, складировали их в мешки, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, для удобства последующей транспортировки, и совместно тайно похитили 140 кг. лома металла, на общую сумму 1358 рублей, исходя из стоимости лома металла 9 рублей 70 копеек за 1 кг. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 06 по 08 октября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1 находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества (изделий из металла), находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей их реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, в период с 6 по 8 октября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием имеющихся на территории свинофермы электроинструмента в виде двух угловых шлифовальных машин (болгарок) марки «MAKITA» и марки «HITACHI», разрезали металлические изделия на части, складировали их в мешки, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, для удобства последующей транспортировки, и совместно тайно похитили 150 кг. лома металла, на общую сумму 1455 рублей, исходя из стоимости лома металла 9 рублей 70 копеек за 1 кг. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 10 по 12 октября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества (изделий из металла), находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей их реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, в период с 10 по 12 октября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием имеющихся на территории свинофермы электроинструмента в виде двух угловых шлифовальных машин (болгарок) марки «MAKITA» и марки «HITACHI», разрезали металлические изделия на части, складировали их в мешки, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, для удобства последующей транспортировки, и совместно тайно похитили 110 кг. лома металла, на общую сумму 1067 рублей, исходя из стоимости лома металла 9 рублей 70 копеек за 1 кг. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 совместно с лицами, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с 1 по 10 ноября 2017 года в вечернее время лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, в связи с его розыском, и ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, а также лицо, в отношении которого производство по делу приостановлено, в связи с его розыском, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно 1 мешка лука репки, находящихся в складском помещении здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по указанному адресу, с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, с 1 по 10 ноября 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО2 согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно тайно похитили 1 мешок лука репки, общим весом 30 кг., на сумму 480 рублей, исходя из стоимости 16 рублей за 1 кг., который погрузили на имеющуюся на территории бывшей свинофермы тачку и с похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском и ФИО2 с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 и ФИО1 совместно с лицами, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

10 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 10 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО1 и ФИО2, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 30 кг. лука перо на общую сумму 6000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

12 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 12 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО1 и ФИО2, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 25 кг. лука перо на общую сумму 5000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

16 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 16 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском ФИО1 и ФИО2, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 30 кг. лука перо на общую сумму 6000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

18 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 18 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО1 и ФИО2, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 30 кг. лука перо на общую сумму 6000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

21 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 21 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО1 и ФИО2, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 30 кг. лука перо на общую сумму 6000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

26 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 26 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО1 и ФИО2, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 25 кг. лука перо на общую сумму 5000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

28 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 28 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО1 и ФИО2, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 25 кг. лука перо на общую сумму 5000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

31 декабря 2017 года в утреннее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., расположенной по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, руководствуясь корыстными побуждениями, не имеющие постоянного источника дохода, нуждающиеся в денежных средствах, вступили в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно лука перо, выращиваемого на территории указанной фермы, принадлежащего индивидуальному предпринимателю М.С.А., с целью последующей его реализации и использования вырученных денежных средств в личных нуждах. Реализуя свои преступные намерения, 31 декабря 2017 года в вечернее время двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО1 и ФИО2 согласно ранее достигнутой преступной договоренности, находясь на территории здания бывшей свинофермы, принадлежащей индивидуальному предпринимателю М.С.А., по адресу Тверская область Нелидовский район Селянское сельское поселение д. Лемешиха, убедившись в отсутствии на данной территории владельца и иных посторонних лиц, и в том, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем вырывания лука из места посадки, отделяя перо от луковицы и складировав его в полиэтиленовые пакеты, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, совместно тайно похитили 25 кг. лука перо на общую сумму 5000 рублей, исходя из стоимости 1 килограмма лука перо - 200 рублей, причинив индивидуальному предпринимателю М.С.А. материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом двое лиц, в отношении которых производство по делу приостановлено, в связи с их розыском, ФИО2 и ФИО1, будучи в сговоре с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным обвинением полностью. 

По ходатайствам подсудимых, заявленным добровольно, после проведения консультаций с защитниками, с согласия потерпевшего и государственного обвинителя, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ, поскольку ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ходатайств.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 по совершению краж имущества М.С.А. 10 сентября 2017 года, в период с 12 по 14 сентября 2017 года, в период с 17 по 19 сентября 2017 года, в период с 23 по 25 сентября 2017 года, в период с 1 по 3 октября 2017 года, в период с 6 по 8 октября 2017 года, в период с 10 по 12 октября 2017 года каждое следует квалифицировать по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО2 по совершению кражи имущества М.С.А. в период с 1 по 10 ноября 2017 года следует квалифицировать по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО1 и ФИО2 по совершению краж имущества М.С.А. 10 декабря 2017 года, 12 декабря 2017 года, 16 декабря 2017 года, 18 декабря 2017 года, 21 декабря 2017 года, 26 декабря 2017 года, 28 декабря 2017 года, 31 декабря 2017 года каждое следует квалифицировать по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, характеризующихся удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, его влияние на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

Смягчает наказание ФИО1 явки с повинной по каждому из совершенных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины.

Смягчает наказание ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 по всем преступлениям, предусмотренным п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Иных, предусмотренных уголовным законом обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, по делу не установлено. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил 15 преступлений средней тяжести против собственности, ФИО2 совершила 9 преступлений средней тяжести против собственности, то обстоятельство, что причиненный преступлениями ущерб потерпевшему не возмещен, однако, учитывая смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, имущественное положение подсудимых, то, что ФИО1 и ФИО2 полностью признали вину, раскаялись в совершенных преступлениях, имеют постоянное место жительства, неофициально подрабатывают, потерпевший не настаивает на строгом наказании, исходя из общих принципов назначения виновным справедливого наказания, с учетом личности подсудимых и обстоятельств дела, а также в целях обеспечения достижения целей наказания, приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 и ФИО2 в виде условного осуждения к лишению свободы и без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, по правилам, предусмотренным ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы назначить наказание подсудимым с применением ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для изменения категории, совершённых ФИО1 и ФИО2 преступлений, на менее тяжкие в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Также, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания в виде принудительных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – 5 металлических решеток, болгарку марки «MAKITA», болгарку марки «HITACHI», садовую тачку (одноколесную), считать возвращенными потерпевшему М.С.А. по принадлежности.

Процессуальные издержки в сумме 2940 рублей по постановлению следователя от 11.04.2018 года, выплаченные адвокату Ждановой А. Ю., за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 на предварительном следствии по назначению, в сумме 3600 рублей по постановлению следователя от 11.04.2018 года, выплаченные адвокату Соболевой И. Н., за оказание юридической помощи подсудимой ФИО2 на предварительном следствии по назначению, на основании ст.132 и ч.10 ст.316 УПК РФ следует отнести на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 и 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и за каждое назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде одного года десяти месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении девяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и за каждое назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу в сумме 2940 (две тысячи девятьсот сорок) рублей, 3600 (три тысячи шестьсот) рублей, состоящие из расходов на вознаграждение адвокатов по назначению в период предварительного следствия, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу – 5 металлических решеток, болгарку марки «MAKITA», болгарку марки «HITACHI», садовую тачку (одноколесную), считать возвращенными потерпевшему М.С.А. по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Нелидовский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.ст.317,389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А. А. Мохов